**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

79 Equitu[m] [et] scriba[rum] (Reyt vn[n] schreib narre[n]) Nole.
Concutere: calu[m]niari: no[n] con[n]tentari stipe[n]dijs; iniq[ui]s snias
exeq[ui]: instrume[n]tap[ro]hibita scribere: idebitu[m] ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70346)

Equitum et scribarum

elegans et inspectoriis omnibus placens est: sed nemo propter me solum non
vit ubi me premat.

Duodecima nola est: peccata et penas per eis debitas cognoscere: et non
inde turbari: sed letari et continuare peccata: et future se damnatoris eternae passu-
re committere. Plane quod cogitat multitudinem et magnitudinem suorum pecca-
torum et penarum per eis debitas supplicium. Ignis eterni (de quo in euangelio di-
ctum est) et adhuc peccata non relinquit sed continuat: ne fatius est: insanus
utique quod habet tam grade onus non a se abjecit ne ipsum ad profundum infernum sup-
peditat. Grade numerus onus peccatum est: quod celum ipsum sustinere non potuit: sed

Vangelium secundum in infernum visus decrexit. Ipsum est onus de quo Propheta. Quoniam ini-
quitates mee supergressae sunt caput meum: et sicut onus graue grauata sunt
super me. Hoc onus per peccatum verum habet abiectum est: onus a misericordia et
penarum quas merito patimur cum patientia suffractum. Monet ad habere beatu-
tus Paulus: Alter alterius onera portare: et sic adimpleris legem Libri. Ii-
mua primum portare onus peccatorum: tolera ei imperfectos similares et misericordias:
et sis ei adiutorio ut alleuiet: hec est lex charitatis. Et tu ipse a te abiicias
(ut diri) peccata tua: relinq mudi. Si vis a pressuris liberari: audi dominum:
Venite ad me oes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. Venite
ad me: relinq mudi et relinq reipsum (gang der wele vnd dein selbs mies
sig/so kumstu auf dem trucken vn zu ruw) als nunquam: nec habet nec alibi
Perdere et inuenies tempore que est tua sum: sed quod dei et inuenies pacem:
et non antea. Audi habet dominus prophetam: Venite ad me oes reges et in habet seculo: et audies
in futuro seculo in iudicio hodierni euangelij prophetam. Venite benedicti
patris mei: precipite regnum reges. Quod prestat nobis pater filius et spiritus
sanctus. AMEN.

Feria. ij. post Inuocavit.

Stultorum infinitus est numerus. Ecclesiastes. Euangeliu.

Habituagesima nona turma stultorum est: equitum et scribarum (reis
oder scrib narrat) Aperte iuncti: quod idem negocium et questus: habet pu-
blice ille occulte: habet pennam ille hastam (Der wage den leib ynf
nach/dieser die seel ynf dichten fas) Recte ergo iunguntur. Sed et
in hodierno euangelio (ut audistis) iuncti sunt: et questus scribarum assimilatus
est a domino Iesu questui raptorum: ait enim: Vos fecistis cam speluncam
latronum. Igne ergo de verisque simul tractabo: et in fine questione quae coruz
melior sit mouebo. Reperio autem nolas septem: quatuor preme respiciunt equis
ter: reliqua tres scribas.

Prima igitur nola est: iunctere (abtrouwen) Sunt quod minantur alijs se
mala illaturos: aut bona ablatturos: nisi quis aliqua prestatim. Sicut
de vulpe recitat fabulam Personam super Magnificat: que palumbis
minabatur: quod edocere a passer liberare sunt: in quem tamen fraudem su-
am postea queritur vulpes: et se vindicavit; ut super habebat deductum. iij.

Turba.LXXIX XXVI

S. Sic pleriq; solent p. 2minatōes alios nocere: et hoc dī p. cutere: nam
crimen p. cussionis est (ut dī Ange.) cum q̄s 2minat alicui: nisi ita vel
ita faciat/faciā vel nō faciā tē. Talis p. cussor efficiit infamis si 2dcmne
tur de h. criminē: et mortale p. cmn est. xxiij. q. j. militare. in fine. Et qđ p.
cussionē acceptū est/est necessario restituēdū: nisi sit datū ob malum
faciēdū: qđ tūc cū taliter dans nō repeatat. p. ter turpitudinē suam/si re
stitui debet/dabit paupiby: qđ cū ius nō p. cipiat/erit de p. silio tē. Dic
ex Ange. vbo/p. cussio. q. j.

Secunda nola est caluniari (Ful ansprach suothen: ein ansprach ab
dem zun brechen) sicut cōter fieri solet. q p. lupū in Esopo fcant: qui
ptra agnū bibente in inferiori pte fluij occasionē q̄suit dicēs: qđ turs
baret sibi aquā: cū tñ ipē de superiori pte fluminis biberet. Sic multi
faciunt dñi ptra diuitias subditos/q̄s nitunt spoliare: sic et cōtes eoz
famuli: h. appellaſ calumnia. Et dī fm Cassiodorū sup Ps. quasi capi p
tis alumnia p. 2trariū q̄ minime alat. Vide si placet de caluniatorib.
Talis erat tyrannus apud Pogiu: q̄ ciuem incusat/ q̄z p. spiratores
ptra se abscondisset/ pecunia denotās: q̄ cognito/ciuis cos inq̄t hostes
ibi tradā. habita itaq; pecunia/ciuis impunis euasit a tyranno: nō em
alios habebat hostes inclusos p. ter pecunia/ quam tyranus hoc mes
dio emulgere curauit.

Tertia nola est: non p. tentari stipēdij (Den sold übergreissen) Sic
q̄ nō p. tentant/ sed q̄rūt vndecūq; ludo/furto/rapina/p. tas et ncfas. s̄z
et alijs vicijs gule et luxurie/blasphebie et p. tumelie se inuoluūt. Vbi et
in piculoso efficiunt statu valde: inde Ambro. noluit p. sulere alicui ad
militiā: et est vnuus de piculosis statib. De his tribi nolis habes Lu. iij
q̄s b. Joā. Baptista iussit vt milites cancrēt. Lū cīm cū qđ facere des
herēt p. sulerēt: ait: Nemine p. cunatis/eccē p̄mā: neq; calūniā faciat/ et
ecce scđam: et p. tenti estote stipēdij vestris/eccē terniam.

Quarta nola est: unicas exeq dñorū sentētias (Utrecht gebeis der
obren volstrecken) Sic M. auritus cū legione noluit exequi impato
ris mādatū de ch̄rianoz p. scutōe: et b. Martinus: Ego securus abs
q; galea et clipeo hostiū cuneos penetrabo: noluit obedire p. ncipt. Si
em sīnia p. tinet intolerabilē errore vel iniusticiā manifestā/nō dñt obes
dire: als nō peccat exequēdo iussa dñorū. Quod tñ limitat Angel. in
yer. Judicare. q. viii. qñ nō sunt certi de innocētia/ 2dcmnati: q̄ in du
bio excusant: s̄z qñ sunt certi de iniusticia/sic credo peccat mortalē obe
diēdo. Sūl. Par. in sum. de vtu. de obediētia tractat hāc materiam:
quē vide. Ardua plane hec nola p. famulis cōitatiū et dñorū: q̄ cogunt
plerūq; inq̄s exeq sīnias/ aut cedere officio. Ecce nolas q̄rtuor/q̄bo eq.
tes(req̄t narrē) dinoscūt. Plures elicere posses/ aut bis addere ex chā
mis aut Ange. in vbo/interrogatōes. q. circa officialcs. Sed sufficiat
ad p̄ns. Reliq respiciunt scribas.

Equitum et scribarum

Quinta nola est: instrumēta indebita erigere aut debita occultare.
Sunt notarij utiq; satui et qdēm pūciosissimi et pūciosissimi/q instru
mēta indebitē pñciūt. Aliqñ ex ignorātia: ppter qd dñmificat pñrum
Aliqñ ex negligētia: tñi em̄ docti sint et periti: nō tñ debitā adbibet dili
gētia ut rite dictet. Aliqñ ex malitia fraudulēter addūt aut adimūt.
Aliqñ occultat vel destruit instrumēta malitiose. Utere satui: qz vltra
perm̄ obligat se ad restituendem.

Sexta nola est: instrumēta in fraudē usuraz vel statuta ptra ecclesiastī
ca libertatē scribere/dictare/vel in publicā formā redigere. Audiat h p
tonotarij cōstatū bñtiū statuta ptra libertatē ecclesiastīca/q etiam practi
cat: qz hoc pñhibitū est sub pena excommunicatis.

J Septima nola est: indebitū salariū petere. Pauperib; gratis tene
tur qz facere: sicut et adiuvatus. Vide in Ange. vbi s. et vbo/adiuvas
tus. h.x. A diuitib; iustū pñciū accipe pñ/nō excessiuū. Misera res/
A qz sine pñcio nō pñbēt testimonij vitat: vt deducit a Roderico in spe
culo vite humane li.j.ca.xx. quē vide: et ad placitū adde: et in Policra.
li.v.ca.x. Sed qris: Et qd inter hec duo stultoz gñia.s.cqntum et scri
barz meli⁹ est: Ex quo iugati h siue copulati introducunt. Tangit qz
stionē banc et solvit Rodericus: qz fuit Castellan⁹ castri sancti Angeli
Rome et ep̄s Zamorensis. Itaq; nouit qd̄rōes equitū/qz castellanus
fuit: scribarz/qz ep̄s: et hec scripsit/qz eloquēs et doc⁹. Rñdet qz stultus
scriba peior sit omni eq̄te in vncia. Sunt em̄ tripliccs eq̄tes. Quidam
qz insidiose rapiunt (schnappen) et his scriba peior est: qz palam rapaci
tatis auaritia sentit. Alij sunt eq̄tes qz nō insidiose/s; publice post diffi
cilem iustum (vt putat) suos inuadūt hostes. Terti⁹ sunt alismi: qz p
pecunia hoies occidunt: et etiam his scribe peiores sunt: qz illi in suorū
tm̄ hostiū sanguine armant. Alismi in qz rūndā hoim necem pecunias
accipiūt: isti vt crudelissimi carnifices ciuiū/amicoz/cuncitoruz bos
minū opp̄ssione letant: et oīm litigantiū vita extinguit. Quid em̄ pro
dest iustum bñbare iudicē sed rapacem notariū. Plane pñciosi sunt
hi scribarz stulti: nempe notarius cupidus remp. offendit: deū pñenit/
em̄ se urejurādo astrixit: iudicē mentiēdo decipit: pñres ledit. De his
August. dicere videt/qz silēs sunt locuste animali pestifero: nocet enim
mordēdo: sumit nocēdo. Nisi ḡ abūdauerit iusticia vestra plusq; silī
um scribarz: spem non habeatis sequēdi fructū iusticie: qz est regnū
celoz. Rogem⁹. Posses pñles addere nolas et varijs vñjs vñrorū
qz aut ad has reducere.